Shaheed Bishan Singh Memorial Senior Secondary School

Mansarover Garden, New Delhi

Class - VII

Newsletter – April to July, 2025

	Month: April	
Subject	Topic	Activity
English	Reading Comprehension. Grammar: Jumbled Words, Nouns, The Sentences and Subject and Predicate. Literature: Three Questions. Poem: The Squirrel.	Describe a squirrel in a paragraph and draw its picture.
Hindi	वसंत -भाग 2	छात्र / छात्राएँ अपनी योग्यता
	पाठ - हम पंछी उन्मुक्त गगन के	अनुसार अपने पहले दिन के अनुभव
	(कविता)	के विषय मेंचर्चा करेंगे।
	पाठ - हिमालय की बेटियाँ (निबंध)	
	(पूरक पाठ्य पुस्तक-बालमहाभारत	
	कथा)	
	पाठ - देवव्रत, भीष्म प्रतिज्ञा, अंबा और	
	भीष्म	
	व्याकरण	
	पाठ - 1 वर्ण विचार पाठ - लिंग, वचन	
	पाठ - ।लग, वधन लेखन कौशल-	
	पाठ - पत्र लेखन (अनौपचारिक पत्र)	
	अपने मित्र को नई कक्षा के पहले दिन	
	के अनुभव के बारे में बताते हुए पत्र	
	लिखो । इसी विषय पर प्रार्थना सभा में	

	भी छात्र अपने विचार प्रस्तुत कर सकते हैं।	
Punjabi	ਪਾਠ - 1 ਜੀ ਕਰਦਾ ਪੰਛੀ ਬਣ ਜਾਵਾਂ ਬਣ ਜਾਵਾ ਪਾਠ - 2 ਦਿਆਲੂ ਰਾਜਾ ਵਿਆਕਰਨ - ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ,ਕਿਰਿਆ	ਵੱਖ ਵੱਖ ਪੰਛੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਚਿੱਤਰ ਚਿਪਕਾਓ। ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਓ।
Sanskrit	रुचिरा - (संस्कृतपाठ्यपुस्तकम्) पाठः - सुभाषितानि पाठः - दुर्बुद्धिः विनश्यति व्याकरण कौशलम् प्रथम पाठः - वर्ण विचारः आकारांत - पुल्लिंग शब्दः - बालक धातु रूप - पठ् धातु (लट् लकार) संख्यावाची शब्द (1-30) लेखन कौशलम् - चित्र वर्णनम्	छात्रैः पुल्लिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग, नपुंसकलिङ्गसंबद्धानि वस्त्वि संगृह्य तेषां परिचयं पृच्छन्तु ।
Maths	CH- Integers CH- Fractions and Decimals	1.Activity to find the product of Integers 2. Show different Fractions by paper folding activity
Science	Ch-1 Nutrition in plants Ch-9 Motion and Time Ch-5 Physical and Chemical change	 To observe stomata under a microscope. To observe fungi growing on bread. To plot distance time graph (uniform motion and non uniform motion) To demonstrate different examples of physical and chemical changes such as burning of candle, magnesium ribbon etc.
S.Science	Ch-1 Tracing Changes Through a Thousand Years (History) Ch-1 Environment (Geography) Ch-1 On Equality (Civics)	Draw a diagram Components of Environment.

Logical reasoning	Ch-1 Analogous Pairs (words) Ch-2 Analogous pair (numbers) Ch-3 Analogous pairs (letters)	
Divinity	ਪਾਠ-ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ 1-26 ਪਉੜੀ,ਅਰਦਾਸ, ਕਵਿਤਾ	
Art	Elements of art, Method of art	
IT	Chp- 1 Number System	

	Month: May	
Subject	Topic	Activity
English	Reading Comprehension. Writing skill: Paragraph Writing. Grammar: Pronouns, Gap Filling. Literature: Gopal and the Hilsa Fish. Poem: The Rebel.	Role Play of Lesson - Gopal and the Hilsa Fish.
Hindi	पाठ्य पुस्तक - वसंत भाग 2 पाठ - कठपुतली (कविता) (पूरक पाठ्य पुस्तक - महाभारत कथा) - विदुर, कुंती , कर्ण ,द्रोणाचार्य, लाख का घर व्याकरण- पाठ - 2 पाठ - 3 लेखन कौशल - पाठ - चित्र- वर्णन	छात्र-छात्राएँ कठपुतली निर्माण का प्रयास करेंगे।
Punjabi	ਪਾਠ -3 ਸਮੇਂ ਨੂੰ ਸੰਭਾਲ ਵਿਆਕਰਨ - ਲੇਖ ,ਪੱਤਰ	ਸਮੇਂ ਦੀ ਕਦਰ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ। ਪੰਨਾ 23

Sanskrit	रुचिरा - (संस्कृतपाठ्यपुस्तकम्) पाठः - स्वावलंबनम् व्याकरण कौशलम् आकारांत नपुल्लिंग शब्दः - राम धातु रूप - अस् धातु (लट् लकार) लेखन कौशलम् संवाद लेखनम्	छात्राः परस्परं संस्कृतभाषायां संवादं कर्तुम् प्रयत्नं करिष्यन्ति, तत्सम्बन्धी चर्चां कुर्मः।
Maths	CH- Data Handling	1.Draw the double bar graph for marks scored by a student in two unit tests.
Science	Ch-5 Physical and Chemical change (continued) Ch-6 Acid, bases and salts	1.Litmus paper test 2.Reaction of turmeric with base. 3.Neutralization reaction
S.Science	History: Ch-2 Kings and Kingdoms Ch-3 Delhi: 12th to 15th Century Ch-4 The Mughals (16th to 17th Century)	Map Activity
Logical reasoning	Ch-4 Analogous pairs (codes) Ch-5 Analogous Pairs (Figures)	
Divinity	ਪਉੜੀ-27,ਅਰਦਾਸ, ਸਾਖੀ-ਭਾਈ ਮੰਝ	
ART	Drawing and Sketching	
IT	Chp- 2 Spreadsheet- Formulas and Functions	Make children understand the concept of Spreadsheet

Month: July		
Subject	Topic	Activity
.English	Writing Skill: Notice Writing. Grammar: Adjectives and its kind Degree of Comparison, Verbs Literature: The Ashes that made the trees Bloom. Poem: Trees Revision for Unit Test 1	Make a poster on Tree Plantation Drive
Hindi	पाठ्यपुस्तक वसंत भाग -2 पाठ - मिठाई वाला (कहानी) पाठ - शाम एक किसान (पूरक पाठ्य पुस्तक - बाल महाभारत कथा) पांडवों की रक्षा, द्रौपदी स्वयंवर, इंद्रप्रस्थ,जरासंध , शकुनि का प्रवेश ,चौसर का खेल और द्रौपदी की व्यथा व्याकरण - पाठ - पर्यायवाची शब्द पाठ - संज्ञा पाठ - सर्वनाम लेखन कौशल - पाठ - अपठित गद्यांश पाठ - अपठित काव्यांश	छात्र / छात्राएँ कविता वाचन गतिविधि के अंतर्गत कविता वाचन द्वारा वाचन कौशल का अभ्यास करेंगे ।
Punjabi	ਪਾਠ -4 ਪੁਰਾਣੇ ਵੇਲੇ ਦੀ ਗੱਲ ਪਾਠ - 5 ਦੇਸ਼ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਪਾਠ - 6 ਹਰਕਤ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿਆਕਰਨ - ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਦੋਹਰਾਈ ਪਹਿਲੀ ਯੂਨਿਟ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ	ਕੋਈ ਦੋ ਪਹਿਲਵਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਦੱਸੋ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਬਾਰੇ ਪੰਜ ਪੰਜ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖੋ। ਸਾਡੇ ਦੇਸ਼ ਨੂੰ ਕਿਹੜੀ ਕਿਹੜੀ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰਨਾ ਪੈ ਰਿਹਾ ਹੈ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਬਿਆਨ ਕਰੋ ਪੰਨਾ 39
Sanskrit	रुचिरा - (संस्कृतपाठ्यपुस्तकम्) पाठः - पंडिता रमाबाई पाठः - सदाचारः	छात्राः गुरुवन्दनायाः पठन् शिक्षिष्यन्ते।

		
	व्याकरण कौशलम् स्त्रीलिंग शब्दः - बालिका पाठः - अव्यय संख्यावाची शब्द (30-40) लेखन कौशलम् -	
	अपठित अवबोधम्	
Maths	CH- Rational Numbers CH - Exponents and Powers	1.To show the Rational Numbers on number line 2.To study the laws of exponents
Science	Ch-12 Forest: Our lifeline Ch-8 Reproduction in plants Ch-4 Heat	1. Make poster to save forest 1. To dissect a flower (Hibiscus) to see different parts of a flower, mainly male and female parts. 1.To measure human body temperature. (any 3 members) 2.To observe the mode of transfer of heat.
S.Science	Geography: Ch- 2 Inside Our Earth Ch-3 Our Changing Earth Ch-4 Air	Diagram of Volcano.
Logical reasoning	Ch-6 Classification (word based) Ch-7 Classification (Number based) Ch-8 Classification (letter based)	
Divinity	ਪਉੜੀ27-28,ਸਾਖੀ-ਸਾਕਾ-ਏ-ਸਰਹੰਦ,ਅਰਦਾਸ, ਪਾਠ-ਕੀਰਤਨ ਸੋਹਿਲਾ	
ART	Method of painting,water colour techniques	
IT	Chp- 3 Krita - Image Editing	Make children understand using Al tools